
SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.63 del 30.Luglio.2024   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO art 50 c. 1 lett. B) SERVIZIO “ABBATTIMENTO ESSENZE 

MEDIO/ALTO FUSTO, ESTIRPAZIONE CEPPAIE A DIMORA PRESSO L’AREA DENOMINATA LASCITO 

AIELLI, NONCHE’ SMALTIMENTO DEGLI STESSI” _ CIG: B2A53EE935. 

 

IL RESPONSABILE del SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale n. 
74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica 
da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
DATO ATTO che con Permesso di Costruire n 08/2023 del 28.Agosto.2023 veniva rilasciato regolare titolo 
edilizio abilitativo per procedere con la demolizione totale dell’intero complesso immobiliare; 
  
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente, per dar corso alle opere di cui al P.di C. enunciato poco 
sopra, provvedere all’esecuzione di abbattimento delle essenze arboree e ceppaie presenti all’interno 
dell’area pertinenziale del complesso immobiliare denominato “Lascito Aielli” in Via Don G. Selva, tramite 
Operatore Economico in possesso di specifica qualificazione nell’esecuzione di lavori di cura del verde; 
 
ATTESO che non è possibile effettuare i suddetti interventi tramite amministrazione diretta in quanto Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l. non dispone di personale ed attrezzature idonee all’esecuzione di detti lavori; 
 
RITENUTO quindi indispensabile, per quanto sopra, individuare un Operatore Economico esperto nel settore, 
finalizzato a formulare una congrua preventivazione economica in rapporto alla tipologia dell’intervento, si 
provvedeva in data 15.Luglio.2024 ad effettuare indagine economico esplorativa interpellando a mezzo mail: 

• NATURCOOP con sede in Via Novara n 66/b _ 21019 Somma Lombardo _ P. IVA 01598050126, 

• GIARDINO SEMPRE FIORITO con sede in Via Giulio Fantoni n 31 _ 21019 Somma lombardo _ P.IVA 
02123340024, 

• GIULIATO FABRIZIO con sede in Vicolo Ticino n 18 _ 21010 Golasecca _ P. IVA 03267270126; 
 
PRESO ATTO: 

• in data 16.Lug.2024 perveniva l’offerta economica di Naturcoop di cui al prot. 254 del 16.Lug.2024 
per un importo di €uro 4.300,00 oltre ad IVA 22%; 

• mentre gli altri due Operatori Economici di dichiaravano impossibilitati nel prendere l’onere di tale 
intervento; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a €uro 5.000, per cui questa Società può 
procedere direttamente ad acquisti di beni e servizi senza avvalersi del "Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione" (MEPA) o di altri similari sistemi telematici di negoziazione gestiti dalle centrali di 
committenza di riferimento, ai sensi della Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 approvata il 30 dicembre 2018; 
 
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che dispone “…. A decorrere dal 1 
Ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €uro 5.000 sarà obbligatorio il ricorso 
alle piattaforme certificate. Pertanto, si invitano tutti i soggetti interessati a porre in essere le attività 
necessarie a garantire la corretta operatività dell’ecosistema di approvvigionamento digitale …” 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
RITENUTO opportuno affidare alla all’Operatore Economico NATURCOOP con sede in Via Novara n 66/b- 
Somma Lombardo (VA) P. IVA 01598050126 la prestazione in oggetto, in quanto l’offerta presentata risulta 
congrua per la Società, indicando una somma complessiva di €uro 4.300,00 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 18 c.1 del D. Lgs. 36/2023, è stipulato “… mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 …”; 
 
ATTESTATO che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACQUISTO il visto dal’ A.D. di copertura finanziaria con fondi interni di bilancio;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

• DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

• DI AFFIDARE l’incarico del servizio in oggetto a NATURCOOP con sede in Via Novara n 66/b _ 21019 

Somma Lombardo _ P. IVA 01598050126 per un importo complessivo di €uro 4.300,00 oltre ad IVA 

22%; 

• DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

• DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B2A53EE935; 

• DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 621/2022; 

• DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Massimo Giacchino. 

 
 

IL Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino 
f.to digitalmente 

 
 
 
 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

